Πολλῶν δεινῶν ὑπαρχόντων δογμάτων, ὧν ἐπισηγήγαγε τῷ βίῳ τῶν ἀνθρώπων εἰς ἐπικίνδυνον ἀπάτην

'' Galat. iii, 45. '' I Cor. xv, 55. '' ibid. 22.

PATROL. GR. XXVIII

A nomiae miraculum; non timere maledictionem legis: « Christus enim nos a maledicto legis liberavit'', » impletionem legis a primitiis factam toti massae ascribere, agnoscere quid congruat et quid consequatur. Nam si solus Deus legem implevit, quod ne dicere quidem convenit, nulla alia natura praeclari facti est particeps. At si suscepta ex nobis caro in eo, qui legem implevit, agnoscatur, manifesta sit generis nostri gloria, quod secure mortis stimulum possit conculcare, quippe cui nihil ultra in eam naturam juris sit, a cujus primitiis (Christo) jam olim fuit contrita et fracta, ut omnes credentes nunc possint dicere: « Ubi est, o mors, stimulus tuus? Ubi tua, inferne, victoria ''? » Et rursum: « Sicut per unum hominem mors: ita per unum hominem resurrectio mortuorum''. » Per hominem dicit, non ab homine. Quod enim ab homine fieri non poterat, id per hominem Deo copulatum nullo negotio fiebat. Sic resurrectionis donum consequimur; sic adoptionem nanciscimur; sic Domini fratres appellamur; sic coheredes effici-mur; sic hostem in primitiis vincimus; sic fiduciam ex illis accipimus; sic sumptae ex nobis carnis adversus diabolum tropaeum nobis vindicamus, divinum illorum robur concutientes, sic omnes, qui vere credimus, exspectamus nos glorioso ejus corpori conformes fore. Sic verum illud esse compe-riamus. « Conresuscitavit nos et consedere fecit in caelestibus''. » Esi enim in nostra quisque hypostasi nondum resurrexerimus, nec in caelestibus simus: propter cognationem tamen cum eo qui ascendit et descendit, ipsa talium spe firma tene-mus pignora. Quanto igitur odio digni illi, qui per-versa sua doctrina tanta ac talia nobis bona invide-re non dubitant: qui genus nostrum honorari nolunt; qui carnem separant, quam sibi, modo plane stupendo, Verbum conjunxit, 511 ad-versantes Paulo clamanti: « Quae Deus conjunxit, homo non separet''; » qui denique linguam diabolo mer-cede locant ad occultanda ea, quae contra ipsum facta sunt. Nihil enim illi acerbius, nihil intolerabilius accidere potest, quam si videat seductam a se naturam a caelesti Rege in primitiis sursum eve-ctam, et excelso animo ac supra laudem omnem conversam, et superiorem factam morte destruxisse ipsius tyrannidem, et assumptam in caelum, glo-riosaque sede fuisse honoratam, et apud eum qui assumpserat, inter omnes creaturas, in summa conjunctione cognitam, in participatione gloriae cum eo qui a se est indivisus, quae dignitas omnem orationem exsuperat

## XVI.

Adversus eos qui volunt simpliciter iis quae dicta sunt credendum esse, nec considerandum quid conveniat et quid non conveniat.

Esi multa et horrenda dogmata in hominum genus ille omnis honesti osor daemon invexit, ut peri-

'' Ephes. ii, 6. '' Matth. xix, 6.

culosa fallacia assentientes involveret : tamen haud scio an superioribus temporibus hujusmodi quid parturiverit quale nunc parturit. Nam earum quæ viguerunt hæreses, quæque alius atque alius erroris mater fuit. At quæ nunc novissima omnium inventa est, ea cunctas renovavit, cunctas audacia superavit, postremo præ cæteris omnibus malorum ortum indicavit. Vere « parturivit injustitiam, concepit dolorem et peperit iniquitatem »<sup>95</sup>. » Parturivit impietatis propositum : concepit malæ artis instituta, in quibus et alii errarunt : peperit multifarium aliud malum suo quidvis arbitratu innovandi. Quin etiam ut omnes se sequantur, imperiose præcipit : Amplectimini, inquit, simpliciter, quæ dicuntur, nec inquirat quisquam quid in iis conveniens sit, quid inconveniens. Ac fidem nominat inconsideratam noxiamque approbationem infirmorum nullisque demonstrationibus instructorum dogmatum. Credamne sine judicio? nec inquiram, quid aut fieri possit, aut utile sit, aut deceat, aut Deo gratum, aut naturæ congruum, aut veritati consonum, aut scopo accommodatum, aut mysterio consentaneum, aut pietate dignum sit? Ecqua utilitas erit mihi? Aut quis menti fructus quæ horum nihil secum reputavit, sed auditum quidem sono verborum obtulit, nullam vero dictorum cepit intelligentiam? Hoc adversariis omnibus erroris universorumque malorum causa est. Quis enim est inimicorum Ecclesiæ catholicæ qui non postulet dictis omnibus suis, absque prævio examine, fidem haberi? Quamvis gentilem dixeris, sive Manichæum, sive Arii aut Apollinariani, aut alterius hujusmodi hæredem, non recusat examen, ut fugiat convictionem. Nonne alia suo marte eructans, alia ex Scripturæ divinæ harmonia rescans et ad scopum trahens suum, argumenta profert, quæ a nemine, ut optat ipse, indaganda pronuntiat? Deinceps si omnibus simpliciter adhibeamus aurem, nec enascentem ex eorum dictis absurditatem confutaverimus, nec dogmatum pugnæ, quæ ex perversa illorum interpretatione oritur, solutionem efflagitaverimus, quis in posterum amplius veritatis viam inveniet? quis non facile in præcipitium hæreticorum dogmatum incidet, non considerans novorum dogmatum inconvenientiam, nec veritatis exigens convenientiam? Quid credam corde ad justitiam? quid loquar ore ad salutem, cum mihi maligne objecerint illud : « Pater, qui misit me, major me est »<sup>96</sup>? » Simpliciterne accipiam, an præcipitanter assentiar? audacter Filium Patre inferiorem pronuntiabo, et nihil omnino perpendam, neque quod œconomix iste sermo sit, neque quod ejusdem hoc dictum sit : « Ego et **512** Pater unum sumus »<sup>97</sup>; » et : « Ut honorent Filium, sicut honorant Patrem »<sup>98</sup>; » et : « Qui vidit me, vidit et Patrem »<sup>99</sup>; » et infinita alia, quæ æqualitatem paremque Patris et Filii honorem in omnibus declarant? Si igitur nihil eorum quæ inde consequuntur ex-